Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Ján Kollár - Slávy Dcera.pdf/6

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka byla zkontrolována



Tak tu domu vlastní podroben pán, chytře mu vlezlý

soused ovil těžký smutně o hrdlo řetěz.

Kde spanilá v zelených hájích pěla písně Slavenka,

už hlaholem zpěvná ústa umlkla němým.

Kde z mramoru stály hromného paláce Peruna,

z troskotaných sloupů teď psota chlévy dělá.

Kde k nebi své věžila staroslavná Arkona týmě,

zlomky drobí teď tam hostě, cizího noha.

Rozbořené žalují zdi chrámů Retry pověstné,

kde čněly, už ryje tam hnízdo si ještěr a had.

Slávy syna k bratrům přišlého v ty kraje nezná

brat vlastní, aniže vděčně mu tiskne ruky.

Řeč ho cizí zarazí se rtů a tváře slavenské,

zrak mu lže Slavjana, sluch klamy bolně kazí.

Neb tak přehluboko vtlačila znaky Sláva synům svým,

místo že jich vymazat nikdo nemůže ni čas.

Jak dvě řeky, spojilo když i jich vody jedno řečiště,

přece i po drahné cestě je barva dělí:

Rovně tyto zmatené násilnou národy vojnou

až posavád loučí dvůj očividně život.

Odrodilí synové však své sami matce začasto,

bič macechy hříšné oblizujíce, lají.

Nejsou ni Slavjané životem, nejsou ani Němci,

půl toho, půl toho jen jak netopýři mají.

Tak peleší v krajinách osmanské plémě helenských,

koňský na vznesené vstrkna Olympy ocas.

Tak porušil zištný Europčan dva světy Indů,

za vzdělanost vzav jim ctnost, zemi, barvu i řeč.

Národ i čest zmizeli, s jazykem bohové zde zanikli,

jen sama zůstává příroda nezměněná.

Les, řeky, města a ves změniti své jméno slavenská

nechtěly, než tělo jen v nich, ducha Slávy není.













[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Ján_Kollár_-_Slávy_Dcera.pdf/6&oldid=212179“


					Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 21. 10. 2019 v 13:30.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







